
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 693/2025
Tit./Fasc./Anno 2.12.2.1.0.0/3/2022

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Accordo  Quadro  del  Lotto  n°3  Noleggio  Veicoli  Commerciali
Noleggio Ed. 2 - n 1 Opel Combo Cargo Van Edition L 1.5 Diesel 100 CV MT6:
36 mesi,  per 60.000 Km; - Liquidazione e pagamento fatture alla Società "
ALD AUTOMOTIVE ITALIA" SRL ( P.IVA 01924961004) sede legale Viale Luca
Gaurico n°187 - 00143 ROMA - per il periodo (01/12/2024 al 31/12/2024). CIG
Derivato: ZCB3950076

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 546 del 05/02/2025
Protocollo N. 10506/2025

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 05/02/2025
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Geom. Luigi Contino 

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con Determinazione Dirigenziale n.
1527 dell’ 08/04/2024 e con Determina Dirigenziale n. 6017 del 23/12/2024

che ha confermato e prorogato l’incarico per l’anno 2025 nonché

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di

determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.    

Premesso che:

 Tra i compiti assegnati a questa Direzione, c’è anche quello di garantire la
gestione  del  patrimonio  automobilistico  mediante  l’uficio  Autoparco,
patrimonio  che  ad  oggi  è  dotato  soltanto  di  poche  autovetture  ormai
vetuste e poco afidabili;

 La  Consip  s.p.a  ha  aggiudicato,  con  la  formula  dell'Accoro  Quadro
denominato  Lotto n°3 Veicoli Commerciali Noleggio Ed. 2, la fornitura
alla Società “ALD AUTOMOTIVE ITALIA” SRL ( P.IVA 01924961004) sede
legale Viale Luca Gaurico n°187 – 00143 ROMA, di veicoli commerciali
con noleggio a lungo termine;

 Tenuto  conto  delle  necessità  dell’Amministrazione,  degli  obbiettivi  di
eficienza,  economicità,  funzionalità  degli  ufici  (squadra  tecnologica)  e
rispetto ambientale, questo uficio ha individuato fra i veicoli a noleggio
disponibili nell’accordo quadro il seguente autoveicolo:
-  n° 1 Opel Combo Cargo Van Edition L 1.5 Diesel 100 CV MT6:

36 mesi, per 60.000 Km;
 E' fatto obbligo alla P.A. Aderire all'Accordo Quadro su citato, e porre in

essere  tempestivamente  tutti  gli  atti  necessari  al  conseguimento  del
superiore  obiettivo,  per  dotare  l’Ente  dei  mezzi  indispensabili  allo
svolgimento dei compiti istituzionali;

 L'Accordo Quadro denominato Lotto n°3  Veicoli Commerciali  Noleggio
Ed. 2 stipulato con la  Società “ALD AUTOMOTIVE ITALIA” SRL  è stato
attivato in data 20/09/2022 e ha una  durata obbligatoria di 36 mesi, a
partire dalla data della consegna delle autovetture;

 Al  fine di  aderire  all'Accordo Quadro è  stato  acquisito  il  CIG derivato
ZCB3950076. 

 Con Determinazione Dirigenziale  n°  6049 del  29/12/2022 Prog.3937/22
Og.spe 1706/22 si è autorizzata questa Direzione ad aderire “all’Accordo
Quadro  del  Lotto  n°3  Veicoli  Commerciali   Noleggio  Ed.  2   per
l'acquisizione  di  1 Opel Combo Cargo Van Edition L 1.5 Diesel 100
CV MT6:  36 mesi, per 60.000 Km;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 1688 del 16/04/2024 si è perfezionata
l’obbligazione giuridica della  spesa di  complessiva di  €.  12.059,55 alla
ditta “  ALD AUTOMOTIVE ITALIA” SRL ( P.IVA 01924961004) sede legale

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Viale Luca Gaurico n°187 – 00143 ROMA, per il noleggio “ 1 Opel Combo
Cargo Van Edition L 1.5 Diesel 100 CV MT6:  36 mesi, per 60.000 Km;

 la  Società  “  ALD  AUTOMOTIVE  ITALIA”  S.R.L.  ,  tramite  email  del
21/02/2024 Prot. 14222 del 21/02/2024 comunicava che presso la sede
T.F. CAR SERVICE SRL CAR PARK di via Filippo Pecoraino, 21-23 Palermo,
poteva essere ritirato il mezzo Opel Combo Cargo Van Edition L 1.5
Diesel 100 CV MT6.

 In data 01/03/2024 l'Autoparco dell'Ente ha provveduto al ritiro del mezzo
sopracitato giusto verbale di   consegna, dando così avvio al contratto di
locazione.

Considerato che:
• la Società “ ALD AUTOMOTIVE ITALIA” S.R.L a emesso la fattura n° INR

1015259 del 27/12/2024 di  €. 334,99 acquisita  all’ente tramite prot.
107934  del  31/12/2024 registrata  al  Prog.  n°  134938  –  Ru  n°7475
Soggetto  Creditore  n°61824  per  il  noleggio  periodo  (01/12/2024  al
31/12/2024) n°  1 Opel Combo Cargo Van Edition L 1.5 Diesel 100
CV MT6:  36 mesi, per 60.000 Km

Ritenuto che:

• il servizio di noleggio è stato regolarmente espletato;

• occorre liquidare la fattura  n° INR 1015259 del 27/12/2024 dell’importo
di €. 334,99 di cui €  60,41 per iva;

Visto:

• l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;
• il D.Lgs n. 3/2000;

• il D.Lgs 36/2023;

• il DURC;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

• Liquidare, ai sensi dell’art.184 del Tuel,  la fattura  n°  INR 1015259
del  27/12/2024  dell’importo  di  €.  334,99 emessa  dalla  ditta  ALD
AUTOMOTIVE ITALIA S.r.l.; 

• Pagare l’importo  di  €  274,58  (  quale  imponibile  )  alla  Società  “ALD
AUTOMOTIVE  ITALIA”  S.R.L  P.IVA  01924961004)  sede  legale  Viale
Luca Gaurico n°187 – 00143 ROMA, Creditore n°61824  per il noleggio
periodo  (01/12/2024  al  31/12/2024)  n°  1  Opel  Combo  Cargo  Van
Edition L 1.5 Diesel 100 CV MT6:  36 mesi, per 60.000 Km; presso la
Banca e nel c/c indicato nella tracciabilità dei fussi finanziari;

• Versare la somma di € 60,41 ( quale IVA ) all'erario così come previsto dal
nuovo art.17-ter DPR 633/72, come introdotto dalla legge di stabilità 2015;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• Dare  atto  che  la  superiore  spesa  complessiva  di  €. 334,99   trova
copertura  finanziaria  nell’impegno  assunto  con  Determinazione
Dirigenziale  n°  1688  del  16/04/2024  –  Prog.  1299/24  –  OGVAS
199277/24  –  ALL’OGSPE  1706/22  –  IMP.  N°1071/24  –  DA  OGSPE
1706/2022.

Si allega:

• CIG; 
• Durc; 
• Tracciabilità dei fussi finanziari;
• Determinazione Dirigenziale n° 1688  del 19/04/2024.

    L’Istruttore Tecnico                                       Il Responsabile E.Q.

        Francesco Scalavino                                       Geom. Luigi Contino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


